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Vážení spoluobčané,

začal advent, čas klidu, rozjímání a společných setkání. 
Na jeho počátku jsme v našich obcích rozsvítili vánoční 
stromy, které se staly symbolem nadcházejících svátků. 
Ten největší byl slavnostně rozsvícen v Mladém Smolivci. 
Jsem rád, a velice si toho vážím, že se této akce zúčastnilo 
tolik z Vás, a věřím i podle ohlasů, že jste si užili jak program, 
tak i dobré občerstvení. Děkuji členům kulturnímu výboru 
a části našich zastupitelů za přípravu a skvělou obsluhu 
během této krásné akce.

V prosinci nás čeká také důležitá událost – schvalování 
rozpočtu na rok 2025. Plánované investice jdou napříč mezi 
všemi našimi obcemi a přesahují 9 milionů korun, což 
představuje téměř polovinu celkového rozpočtu obce. Tyto 
prostředky budou směřovat do rozvoje infrastruktury 
a dalších oblastí.

Změny v odpadovém hospodářství, které jsme letos 
zavedli – vývoz popelnic 1× za 14 dní, plasty odvoz od 
domu, kontejnery na trávu a listí, důkladné přetřídění 
objemného odpadu (kontejnery na lina, matrace, nábytek 
atd.), důsledné dodržování sběru vymezených druhů 
nebezpečného odpadu. To vše přineslo pozitivní výsledky. 
Díky vašemu přístupu a odpovědnému třídění se nám 
podařilo snížit objem komunálního odpadu o cca 25 tun za 
rok, což je historicky nejmenší množství. Ušetřené 
prostředky za toto množství odpadu, které mělo skončit na 
skládce je cca 120 tisíc Kč. K tomu ještě větší vytříděnost 
plastů. Na listopadovém zastupitelstvu obce se zastupitelé 
shodli, že díky těmto dosaženým výsledkům, a i přes to, že 

se na rok 2025 zvýší poplatek obci za uložení na skládku 
o 250 kč/t a také bude navýšena cena za svoz odpadu, 
zůstane cena známky na rok 2025 stejná ve výši 800 Kč. Je 
to dobrá zpráva pro nás všechny, ale zároveň velká výzva 
pro příští rok. Udělat dobrý výsledek je těžké. Co je ale ještě 
těžší je výsledek zopakovat anebo ještě vylepšit. Pevně 
věřím, že je nás stále dost takových, co místo peněz vyho-
zených za odpad, si radši dopřeje jiné věci.

Na závěr mi dovolte popřát Vám všem klidné a radostné 
Vánoce, mnoho zdraví, pohody a štěstí do nového roku 
2025. Děkuji Vám všem za spolupráci, podporu a důvěru, 
kterou naší obci věnujete. Těším se na další společné kroky 
v příštím roce.

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc.

František Konvář
starosta obce

Slovo starosty

Významná jubilea
v lednu 2025

Tůmová Bohuslava Starý Smolivec 90

Baťková Helena  Mladý Smolivec 82

Bárta Václav  Radošice 80

Zahradníková Anna Starý Smolivec 77

Panuška Vladimír Starý Smolivec 75

Vávrová Marie  Starý Smolivec 74

Stoklasová Marie Starý Smolivec 73

Zeman Jiří  Radošice 71
Pužejová Jarmila Mladý Smolivec 70

Víchová Jaroslava Starý Smolivec 70

Červenka Zdeněk Dožice  65

Hlinka Václav  Radošice 65

Štěpánek   Milan Dožice 65
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TKO rok 2024 Vodné 7/2023 – 12/2023

800 Kč osoba trvale bydlící 315 Kč bez DPH za 1 m  (16,50 Kč s DPH)

550 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící

800 Kč za rekreační objekt za rok

Splatnost do 31. 3. 2024 Splatnost do 31. 3. 2024

Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Poplatek za psa 50 Kč na rok, Za každého dalšího psa 75 Kč na rok

Žádáme občany o spolupráci s informacemi do Smoliveckých novin o narozených občáncích a zemřelých občanech, 
nahlášením na Obecní úřad osobně nebo e-mailem nebo telefonicky.

Informace občanům k platbám poplatku 
za odvoz a likvidaci odpadu na rok 2024 a úhradě za vodné za 7/2023 – 12/2023

č. ú.: 5822361/0100 
Komerční banka

Kalendář akcí
Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka

23. 12. 2024 – bude zpívání u stromečku v Dožicích od 18 hodin. Drobné 
občerstvení zajištěno.

25. 12. 2024 – Vánoční zábava ve Starém Smolivci

27. 12. 2024 – přednovoroční pochod z obce do obce – bližší informace 
na plakátu níže

27. 12. 2024 – bude každoroční turnaj v „Člověče, nezlob se!“ 
od 17 hodin v hostinci U Křížů v Budislavicích. Zápis od 16:30 a startovné 
50 Kč.

28. 12. 2024 – Vánoční muzicírování v kostele sv. Jiljí v Budislavicích od 
18:30.

18. 1. 2025 – Dětský maškarní bál od 14 hodin v hostinci U Fialů 
v Radošicích.

18. 1. 2025 – Hasičský bál od 20 hodin v hostinci U Fialů v Radošicích. 
K poslechu a tanci bude hrát kapela Avengers. Vstupné: 150 Kč.

25. 1. 2025 – proběhne setkání harmonikářů od 16 hodin v hostinci 
U Křížů v Budislavicích. Soutěž o nejlepší štrůdl a bohatá tombola.

Přehled akcí v regionu

20. 12. 2024 – Vánoční koncert Lindy Milotové a Rastislava Širily 
v Lidovém domě v Blovicích od 19 hodin. Vstupné: dobrovolné.

21. 12. 2024 - 5. 1. 2025 – je možné shlédnout výstavu betlémů na Svaté 
Hoře v Příbrami. Vstupné: dobrovolné.

21. 12. 2024 – Jazzové Vánoce aneb Tradiční Vánoce v netradičním hávu. 
V restauraci hotelu Brdy ve Spáleném Poříčí od 17 hodin. Vstupné: 
120 Kč.

22. 12. 2024 – se můžete podívat na živý Betlém na náměstí ve Spáleném 
Poříčí od 14 hodin.

22. 12. 2024 – přinesou skauti Betlémské světlo do Pražské kaple na 
Svaté Hoře v Příbrami v 17 hodin. Následovat bude i kulturní program.

22. 12. 2024 – proběhne ve svatohorském sklepení v Příbrami 
Předvánoční zpívání. Od 19 hodin. Vstupné: dobrovolné.

23. 12. 2024 – přinesou skauti Betlémské světlo v 16 hodin do kostela 
sv. Mikuláše ve Spáleném Poříčí.

24. 12. 2024 – zazní v kostele Povýšení sv. Kříže ve Starém Rožmitále 
Česká mše vánoční „Hej mistře“ Jakuba Jana Ryby od 22 hodin.

25. 12. 2024 – koncert kapely Lucie revival v Music Sklep ve Spáleném 
Poříčí od 21 hodin.

25. 12. 2024 – vystoupí Kabát revival Plzeň v Sokolovně v Blovicích od 
20 hodin.

26. 12. 2024 – zazní v kostele sv. Jana Nepomuckého v Rožmitále pod 
Třemšínem Česká mše vánoční „Hej mistře“ Jakuba Jana Ryby od 
17 hodin.

26. 12. 2024 – můžete vidět živý betlém od 15:15 před kostelem 
Nanebevzetí Panny Marie v Blatné. Společně se budou zpívat koledy, děti 
si budou moci pohladit ovečky a beránka v ohradě.

26. 12. 2024 – bude od 16 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Blatné Vánoční koncert. Vstupné dobrovolné.

28. 12. 2024 – se bude ve společenském centru v Rožmitále pod 
Třemšínem od 19 hodin hrát představení České Vánoce. Půjde 
o svéráznou adaptaci starého příběhu o narození Božího syna.

28. 12. 2024 – koncert kapely Brutus v KD Šeříkovka od 20:30 hodin. 
Vstupné: 400 Kč. Vstupenky: https://rezervace.plzenskavstu-
penka.cz /p l zen/  s tandard/Ha l l / Index/239385/ZoWmfw9U 
RcCU3uGFvmSo2Q_rov__rov__xcodex_AGA1gFbU4wjlkdnwGSUuN30
4CfvmwhpiAppTJg__?

1. 1. 2025 – Novoroční mše v kostele Nanebevzetí Panny Marie na Zelené 
hoře v Nepomuku od 15 hodin. Těšit se můžete i na malé občerstvení. 
Vstupné zdarma.

1. 1. 2025 – Novoroční ohňostroj na náměstí ve Spáleném Poříčí od 
17 hodin.

4. 1. 2025 – se uskuteční Tříkrálový koncert v kostele sv. Jana 
Nepomuckého v Rožmitále pod Třemšínem od 17 hodin.

9. 1. 2025 – novoroční koncert Moniky Absolonové v sokolovně 
v Nepomuku od 19 hodin. Vstupenky: https://www.plzenskavstu-
penka.cz/cs/akce/ QHp4839ZQ96FzUAExuy6aQ-monika-absolonova

25. 10. 2024 - 5. 10. 2025 – výstava: Mistři tradiční rukodělné výroby 
Plzeňského kraje, v Národopisném muzeu Plzeňska v Plzni. Vstupné: 
100 Kč / snížené 50 Kč.
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Radošice Rok 1958 – 1970
Roky 1958–1963

Všechna tato léta byla věnována hospoda-
ření, a hlavně zkvalitňování JZD. Sváděl se do-
bytek do větších stájí, rozorávaly se meze, zce-
lovaly se pozemky, opravovaly se hospodářské 
budovy a stroje. Členové JZD pracovali od 
slunka do slunka. Mnozí členové krmili dobytek 
ve společných stájích, pak šli na pole, večer 
zase dobytek, pak ještě je čekalo nějaké to 
hospodaření doma. Hůře na tom byly ženy, ty 
se musely ještě starat o děti a domácnost. 
O žních a bramborách pomáhala Okresní ze-
mědělská správa tím, že zajišťovala brigády ze 
řad dělníků z továren, studentů i příslušníků 
SNB. Brigádníci sem jezdili rádi. Měli se dobře 
a tvrdili, že si tady duševně odpočinou. Ze za-
čátku výdělky v JZD byly velmi malé, ale 
postupně se zvyšovaly výnosy, takže i příjmy 
a zemědělci si začali zvykat na lepší platy. Na 
konci roku se mohli už vyplácet doplatky a část 
peněz na majetek, který do JZD vložili. Záslu-
hou ředitele školy se kulturní život v obci velmi 
pěkně rozvíjel. Velmi zdařilé bylo nastudování 
oper, zvláště se vydařila opereta „Co Čech, to 
muzikant“. Soubor jezdil hrát i do okolních 
obcí, byl i ve Lnářích.

1959 –  Byla zahájena stavba kravína.

1960 –  Volby do MNV – zvoleni byli: Josef 
Jungr – předseda, Panuška Josef – tajemník

Ostatní poslanci: Kříž František, Bárta Václav 
č.p. 59, Bláha Josef č.p.30, Pelák Vladimír, 
Zeman Jan, Kubeš František, Kačena František 
st., Vokurka František, Moulisová Marie – první 
žena v MNV v Radošicích.

1961 – 27. a 28. únor sčítání lidu. V obci je 
o 7 občanů více než v roce 1950.

1962 – vypukl požár – hořel stoh u kravína, 
údajně elektrický zkrat. K požáru se sjely 
všechny hasičské sbory z okolí – obětavě 
pomáhali i všichni občané z Radošic. Celý 
týden trvalo, než byl požár zlikvidován.

Povinné dodávky z 1 ha zemědělské půdy 
jsou: 770l mléka, 144kg masa, 390ks vajec

V tomto roce bylo v obci 63 obydlených do-
mů a 237 obyvatel.

Podle zákona mají všichni občané republiky 
právo na práci, právo na vzdělání a právo na 
zdraví. Kdo se práci vyhýbá je příživník a může 
být trestně stíhán. Děti i mládež od jeslí až po 
vysoké školy neplatí žádné školné, učební po-
můcky dostávají zdarma. Léky, dovoz sanitkou 
i ošetření v nemocnici, operace, léčebný pobyt 
v lázních je zdarma.

Rok 1964

Volby do NV. Byli zvoleni: František Kříž – 
předseda, Josef Jungr – tajemník

Zemědělská komise: Fiala Jaroslav – předse-
da, Šimůnek Václav a Jan Nachtman – členové

Finanční komise: Vokurka František – před-
seda, Pelák Vladimír a Bárta Karel – členové

Komise pro ochranu veřejného pořádku: 
Jungr J.– předseda, Navrátil Ladislav a Lang-
majer Fr.– členové

Ze všech mužů v obci byly ustanoveny žňové 
hlídky. Soukromý zemědělec Josef Mašek 
nabízí půdu MNV, ale je odmítnut a je mu dopo-
ručeno, aby nabídl státu.

Sociální podporu obdrželi: Bár tová M., 
č.p.30-100 Kčs, Slanec V., č.p. 42-100 Kčs, 
Trmotová M., č.p. 42-100 Kčs

Rok 1965

6. února pořádali „Požární“ ples – hudba 
pana Šefla z Hvožďan. Ples se vydařil. Zúčast-
nili se mladší i starší občané, všichni ve svá-
tečním oblečení a dobře se bavili až do rána.

7. března se uskutečnily oslavy MDŽ spojené 
s veřejnou schůzí. Po kulturní vložce dětí ze 
zdejší školy byl promítnut film „Stříbrná 
romance“ – následovala volná zábava.

Zemědělskou správou okresu sem byl dosa-
zen jako předseda JZD Josef Škarda ze Spále-
ného Poříčí.

U příležitosti 20. výročí osvobození naší vlasti 
Sovětskou armádou obdrželi čestná uznání tito 
občané: Vladminír Pelák – za vzornou práci 
účetního JZD a MNV, František Langmajer – za 
kulturu a osvětu, Josef Hlinka – za svědomité 
opravy strojů a nářadí, Jan Zeman – za 
obětavou práci v MNV, Marie Nachtmanová – 
za výborné výsledky v chovu slepic

Soukromý zemědělec Josef Mašek (č.p. 57) 
hospodaří se ženou, a to velmi špatně, dodávky 
neplní. Pole má většinou u lesa, úrodu mu ničí 
zvěř, proto mu byla snížena zemědělská daň.

Rok 1966

6. 2. – Požárnický ples

7. 3. – Oslavy MDŽ – velmi zdařilé JZD 
zakoupilo pro svoje členky květiny

Byla vypracována technická dokumentace na 
stavbu autobusové čekárny a zaslána na ONV. 
Stavba je naplánována v akci „Z“ – ONV 
výstavbu schválil a bylo na ni přiděleno 9 600 
Kčs. Se stavbou bylo ihned započato.

Protože se jedná o zrušení zdejší školy – děti 
chodí málo, náklady na chod škol i údržbu jsou 
značné. Z tohoto důvodu si Jiří Šíma podal 
žádost o přidělení bytu ve škole. MNV se zatím 
zrušení školy úspěšně brání. Řemeslníci, kteří 
bydlí v naší obci, pomáhají na všech stavbách 
nejen tady, ale i v okolí. Jsou to:

Tesaři: Bárta Václav, Bárta Karel, Bárta Josef, 
Brožík Václav, Rosík Josef, Kačena František, 
Kříž František, Šimůnek Václav.

Zedníci: Rumplík Jaroslav, Bláha Josef, 
Kmůcha Josef, Šimůnek Vojtěch.

Kovář: Hlinka Josef

Elektrikář: Šiška Václav

+ poslanec Ladislav Navrátil

Rok 1967

Všechno dění v obci se soustředilo na hospo-
daření v JZD, osevní plány, dodávky, včasnou 
sklizeň sena a otavy – brambor a řepy, opravou 
a přípravou strojů. Kulturní život se nezastavil. 
Opět byl „Požárnický“ ples a oslava MDŽ. Sla-
vila se pouť i posvícení a také „Dožínky“. Ženy 
uplétaly věnec ze všech druhů obilí, na voze 

zpívaly, pokřikovaly, popíjely. Věnec předaly 
předsedovi JZD a odešli všichni do hostince, 
kde se hodovalo – obyčejně se zabilo prase – 
při hudbě až do rána.

Rok 1968

Odchází do důchodu ředitel školy Fr. Lang-
majer. Zasloužil se o bohatou kulturu v obci. 
Divadelní kroužek, pod jeho vedením, nacvičil 
hodně her na př: To byl český muzikant, Na tý 
louce zelený, Madlenka z chalupy, Peníze, 
Poslední muž a jeho odchodem se všechno roz-
padlo. Nikdo nemá čas v jeho práci pokračovat. 
Na jeho místo nastupuje Kamila Hachová 
z Nezvěstic, každý den sem dojíždí. Ale do kro-
nik nic nenapsali. V letošním roce se měly ko-
nat volby do NV, byly odvolány.

Do naší obce v tomto roce přijeli sovětští 
vojáci. Ne přímo do obce, ale postavili si stany 
za vsí, směrem na Čížkov. Z počátku se nikoho 
nevšímali, ani občané si jich nevšímali. Chodili 
si do vsi jen pro vodu. Po týdnu se začali i bavit, 
s někým se i skamarádili. Pomáhali i na polích. 
Občané to brali asi tak: „jsou tady, nic nám 
nedělají, tak co se dá dělat“. Jejich pobyt tady 
probíhal v klidu. Když odjížděli, přišli se někteří 
rozloučit. Žádné manifestace ani shromažďo-
vání se nekonaly.

Nejvíce se s nimi stýkal Vladimír Pelák, který 
chodil za nimi i do tábora. Hlavně se zajímal 
o život v Sovětském svazu, o hospodaření, 
bydlení, stroje a o všechno, co se týkalo země-
dělství.

Rok 1969–1970

V akci „Z“ byla dohotovena autobusová 
čekárna. Zdejší mládež si zasloužila klub SSM. 
Požádali MNV o nějakou místnost, ve které by 
se mohli scházet. Byla jim nabídnuta 1 míst-
nost v domě č. 36 po panu Josefu Bártovi, 
který se s rodinou odstěhoval do Záluží. V dom-
ku nikdo nebydlí, je v desolátním stavu. Pod-
mínkou je, že se tam budou slušně chovat 
a dbát na pořádek. Nebudou si sem zvát 
mládež z okolních vesnic. Mládežníci za to 
natřeli plot kolem pomníku padlých a uklidili 
náves před 1. májem.

V roce 1969 zemřel zootechnik JZD – 
Havránek.

Do obce začal 1× za 4 až 6 týdnů dojíždět 
holič. Zdráhal ze Spáleného Poříčí. K tomu 
účelu mu byla pronajata 1 místnost v Kam-
peličce za nájem 200 Kčs ročně.

K 25. výročí osvobození naší republiky 
Sovětskou armádou byly předány medaile za 
dobrou práci v obci: Františku Křížovi č.16, 
Františku Bártovi č.13, Janu Zemanovi č.66, 
Vladimíru Pelákovi č.44, Marii Moulisové č.46, 
Josefu Jungrovi č. 6 a místní jednotě požární 
ochrany.

Odchází ředitelka školy Kamila Hachová.

V obci je obydleno 59 domů a je 199 
obyvatel.

Čerpáno z kroniky obce Radošic.
Marek Rous a Gabriela Rousová
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Drazí čtenáři, v prosincovém vydání vám přináším čtyři knihy, které vás zabaví při dlouhých zimních večerech. Jako první vám představím román pro ženy s názvem 
Hrad ve Skotsku. Autorkou tohoto romantického příběhu odehrávajícího se na Skotské vysočině je Julie Caplin. Dalším dílem je detektivní román od světoznámého autora 
Alexandera Stainfortha, který má na kontě již přes dvacet velmi úspěšných knih. Dramatický příběh s milostnou zápletkou se odehrává v Anglii v 19. století. Třetí kniha od 
autorky Petry Zahřívalové s názvem Šťastní & veselé je románem pro ženy o mužích, o kterých ve dvaceti sníte a ve čtyřiceti se vedle nich probouzíte. Posledním dílem je 
kniha pro děti s názvem Čarodějnice Bordelína od autorky Sandry Dražilové Zlámalové s ilustracemi Marie Koželuhové.

Hrad ve Skotsku

Počet stran: 313; vydáno 2022; 1. vydání

Anotace: Izzy McBrideové se ani nesnilo, že zdědí sku-
tečný hrad. A teď se z ní díky odkazu prastrýce Billa stala 
hradní paní s velkými plány a mizivou hotovostí. Její excen-
trická matka Xanthe naštěstí sehnala první dobře platící hosty, 
jejichž peníze pomohou prostory zvelebit. Střechou sice stále 
ještě zatéká, ale počet obyvatel hradu nečekaně roste.

Šťastní & veselé

Počet stran: 320; vydáno 2015; 1. vydání

Anotace: Román pro ženy o starých přáních a nových lás-
kách, ozvláštněný lehce vánoční atmosférou. Je pondělí dopo-
ledne a Helenin život se hroutí jako domeček z karet... A za 
měsíc tu ještě ke všemu budou Vánoce. Je tedy ideální čas 
napsat dopis Ježíškovi. Co všechno si kdy přála? A co si přeje 
teď? Helena si prostě napíše seznam a pak bude jen odškrtá-
vat jednotlivé položky, jak si svá přání bude plnit. Není přece 
nic jednoduššího než vyrazit do Paříže nebo zavolat Jardovi, 
své lásce z vysoké školy, na kterého se tehdy bála jen podívat.

Zimní zámek

Počet stran: 456; vydáno 2021; 1. vydání

Anotace: Isabel Prestonová byla v osmi letech obviněna ze 
žhářství a vraždy. Měla založit požár v sídle hraběte Hamilto-
na, při kterém zahynul jeho zeť a byl jím navždy poznamenán 
i jeho nejstarší syn Nicholas. Isabel ani po deseti letech nena-
chází klid – trýzní ji noční můry, které považuje za vzpomínky, 
a společnost jí ten skandál nedokáže odpustit. Když ji Nicholas 
Hamilton, nynější hrabě z Corby, požádá o ruku, je zmatená. 
Má se stát jeho ženou a odjet s ním na Zimní zámek, místo tra-
gického neštěstí? Nicholas před ní něco tají. Ví, že jeho nastá-
vající byla ze žhářství obviněna neprávem, ale jelikož je vázán přísahou, nemůže jí 
nic prozradit.

Čarodějnice Bordelína

Počet stran: 104; vydáno 2019; 1. vydání

Anotace: Do poklidného lesa Bambručáku se jednoho dne 
nastěhuje čarodějnice Bordelína a začne pořádná mela! Téhle 
malé uličnici totiž nic v lese není po chuti. Ale protože přece 
není čarodějnicí jen tak pro nic za nic, brzy si vše přečaruje 
podle svého gusta. Zvířátka ani děti si s Bordelínou nevědí 
rady, vyvádí jim jednu lumpárnu za druhou. Celý les zaneřádí 
barevnými papírky, měkoučký mech ve zvířecích postýlkách 
vymění za žahavé kopřivy, a dokonce v noci létá na svém 
kouzelném deštníku dělat dětem do pokojíčků nepořádek. A co teprve když ji přiletí 
navštívit její bratr, čaroděj Puchonosodor! Jenže kdo jinému jámu kopá, sám do ní 
často zahučí.

Prosincové knižní hity

Zdroj anotace: Katalog NK ČR
Zdroj obrázků: Databazeknih.cz
Květa Marešová ml., knihovnice

HODNOCENÍ: 81,5% HODNOCENÍ: 81%

HODNOCENÍ: 85,5% HODNOCENÍ: 94% 
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Máme novou kamarádku

Mateřská škola Starý Smolivec podpořila akci 
„dětství bez násilí“

Na sv. Martina sněžit někdy začíná

Co to je? Kdo to je? Jupí!!! Ta je krásná!!! Tak to byly reakce dětí 
v naší školce při setkání s novou oranžovou kamarádkou akvarijní 
rybičkou. Děti si s pí učitelkami povídaly o rybách, výlovech 
rybníků i o tom, jak taková ryba vypadá.  Již vědí, že má tělo po-
kryté šupinami a ploutve místo končetin. Překvapením pro ně byl 
dar od pí učitelky Kačenky, která jim tuto krasavici věnovala. A jak 
se bude jmenovat? Tak to byly další časté dotazy našich škol-
káčků. V hlavě pí ředitelky vznikl výborný nápad a ve spolupráci 
s obcí se na Facebooku vymýšlelo jméno pro naši rybičku. A jak 
to dopadlo? Je to ŠUPINKA a děti se péčí o ni učí zodpovědnosti, 
trpělivosti a rozvoji empatie.

Romana Junková

Naše školka se v úterý 19.Iistopadu zapojila do tzv. Bubno-
vačky – akce, která upozorňuje na důležitost ochrany dětí před 
násilím v rodině.  Nejdříve jsme si s dětmi za pomoci obrázkové 
knihy povídali o emocích a jak s nimi pracovat. Již víme, že když 
nám pocit způsobí trápení, je důležité se svěřit a nesmíme nechat 
vztek proměnit v NÁSILÍ.  A tak jsme si ve školní kuchyni zapůjčili 
různé náčiní – misky, hrnce, vařečky, přidali buben, kbelík, několik 
papírových tubusů a „bubnovačka“ začala. Věřte, že jsme byli 
hódně slyšet!  Díky tomuto preventivnímu programu je snazší 
s dětmi na téma zdravých vs. násilných vztahů otevřeně hovořit.

Další důležitou akcí, do které se naše školka zapojila byl tzv. 
„Větrníkový den“ na podporu nemocných s cystickou fibrózou. 
Děti byly seznámeny s onemocněním i léčbou této nemoci a pus-

tily se do výroby papírových větrníků. Tato benefiční akce se koná 
každoročně s cílem informovat veřejnost a pomáhat dětem 
s touto nevyléčitelnou nemocí.

Romana Junková

A to se opravdu stalo. Dva dny po „příchodu Martina“ začalo 
sněžit a děti zažívaly obrovskou radost, vybíhaly k oknům MŠ 
a křičely: „Sněží, sněží, už přijel Martin na bílém koni!“ Bohužel, 
možná bohudík, sníh nevydržel, a tak jsme si ve školce alespoň 
upekli svatomartinské rohlíčky a seznámili se s legendou o tomto 
světci. Vyrobili jsme si „třídní plášť laskavosti“ a polepili jsme ho 
srdíčky. Vzájemně jsme se také srdíčky obdarovávali a zamýšleli 
se nad hodnotou laskavosti a sdílení, což je hlavní poselství 
svátku svatého Martina.  

Pomalu se připravujeme na slavnostní rozsvícení vánočního 
stromečku v Mladém Smolivci, a tak trénujeme básničky i písnič-
ky. Vyrobili jsme si hvězdičkové čelenky, pekli a zdobili jsme 
perníčky na jarmark.

Romana Junková

MŠ Starý Smolivec

Teambuilding pracovního týmu MŠ
Kolektiv pedagogických a provozních pracovníků / bezva parta/ naší mateřské 

školy se vydal do krásné matičky Prahy, kde jsme zažili skvělý teambuilding plný 
netradičních aktivit. Kulturně pracovní akce nás stmelila jako tým a byla plná inspirací 
a nápadů. Diskutována byla nejen vize, ale i strategie a koncepce rozvoje k podpoře 
vytvářet perspektivní, otevřenou, přátelskou, moderní a efektivní mateřskou školu.

Romana Junková
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Halloweenský večer v Klubovém centru Hvožďany

Podzimní procházka na rybník Zlatohlav

Země je již obuta do hněda a do žluta, listí zvolna opadává 
a vlaštovka křídly mává.

Je tu podzim a děti se učí pozorovat a poznávat změny v příro-
dě. Při venkovních činnostech určujeme barvy měnícího se listí, 
sbíráme a tvoříme z přírodnin, ochutnáváme a poznáváme chutě 
podzimních plodů a pozorujeme práci na poli. Občas si upečeme 
dobrotu, ozdobíme a s chutí si smlsneme na posvícenské 
hnětýnce. Víme, jak pečovat o své zdraví, sportujeme a připomí-
náme si zvyky a tradice podzimu. Svatý Martin sice na bílém koni 
nepřijel, ale husa se ve školce objevila.

Každou středu v měsíci se předškoláci vzdělávají v oblasti ICT 
a robotiky. Je pro ně vždy připravený zajímavý program pod 
vedením učitelů D. Trčky a M. Chodorové, kde si děti vyzkouší 
svoji zručnost, logické uvažování a nové techniky.

31. 10. nás navštívil dušičkový duch, ale ve školce plné straši-
del, čarodějů, dýní a netopýrů se úplně ztratil. Kouzla, čáry, stra-
šidelné hry a tvoření, vaření kouzelné polévky nás provázelo 
celým dnem.

5. 11. jsme se zapojili v tělocvičně do rytmické show. Hodina 
plná tance, zpěvu a hry na hudební nástroje všechny zaujala.

Od 4. – 8. 11. se konal Týden laskavosti. Zapojili jsme se do 
celorepublikové akce „Jsem laskavec“. Každý z dětí se v tomto 

období vzdal nějaké laskominky a ty byly odvezeny kamarádům 
do dětského domova v Lazci u Příbrami. Je důležité nemyslet jen 
na sebe, ale udělat radost i ostatním a tuto vlastnost rozvíjet 
u všech, malých i velkých.

Za MŠ Pavla Sloupová

Haloweenský večer v Klubovém centru ve Hvožďanech se již 
stal nedílnou součástí ponurých večerů spadajících na 31. října. 
Za podpory Obecní knihovny Hvožďany připravili parlamenťácí ze 
základní školy pro své mladší spolužáky z 1. – 4. ročníku straši-
delnou stezku, pomohli jim vyrobit stylový lampion a asistovali 
jim při plnění všech dalších zapeklitých úkolů.

Nesměla chybět ani tradiční večeře ve formě krvavých prstů 
a odměnění všech malých strašidel za jejich odvahu, nadšení 
a spolupráci při všech halloweenských aktivitách. Těšíme se na 
další strašidlácké setkání!

Lenka Fialová

Poslední prázdninový podzimní den jsme v rámci turistického 
kroužku naplánovali procházku na výlov rybníka Zlatohlav. V osm 
hodin ráno se před školou sešlo 5 statečných výletníků a mohli 
jsme vyrazit směr Tisov a Újezdec. Cesta nám rychle utíkala. 
Pozorovali jsme podzimní přírodu, zvířata na polích a dravce v ob-
lacích, kteří se snažili ulovit něco k snědku. Když jsme dorazili na 
lovený Zlatohlav, naskytl se nám krásný pohled na vypuštěný 
rybník lemovaný stromy, které byly oblečeny v podzimních bar-
vách. V samotném centru dění, v lovišti, se to hemžilo spoustou 
ryb. Rybáři je postupně třídili a za pomoci zvedáku je nakládali do 
připravených nádrží na nákladních autech. Při pozorování jejich 
práce jsme s chutí snědli svačinky, které jsme si přinesli. Zpáteční 
cesta nám utekla tak rychle, že jsme před polednem stáli zpátky 
před školou. Procházka podzimní přírodou se nám moc líbila a tě-
šíme se zase na další.

Petra Kmůchová

MŠ a ZŠ Hvožďany
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Svatomartinský 
lampionový průvod

Zapojení do projektu 
Jsem laskavec

Bubnovačka 
ve Hvožďanech

Výchovný koncert

V pondělí 11. listopadu zaplnila hvožďanskou náves velká 
spousta světýlek z lampionů malých i větších účastníků tra-
dičního svatomartinského průvodu. Všichni netrpělivě vyhlíželi 
svatého Martina a jeho pobočníka. Pod rouškou tmy oba dorazili 
na svých bílých koních, jako dárek přivezli malým nedočkavcům 
zlaté dukáty a nechali si tou spoustou lampionů posvítit na cestu 
vesnicí. Sníh sice svatý Martin nepřivezl, ale snad příští rok…

Lenka Fialová

Říká se, že každý dobrý skutek, který vykonáme, se nám dříve 
či později vrátí… 

V listopadu se naše škola zapojila do projektu Jsem laskavec, 
ne poprvé a věřím, že ani naposled. Během našeho laskavého 
týdne jsme si dali za úkol věnovat druhým nějakou tu menší či 
větší laskavost – pomoc či rada spolužákům, pomoc rodičům 
doma, každý dle svých možností. Pak se ale v našich hlavách 
zrodila myšlenka na nějaké „větší dobro“. Od nápadu nebylo 
daleko k činu, a tak jsme oslovili dětský domov v Lazci s otázkou, 
co by tamním dětem udělalo radost. Odpověď přišla vzápětí – 
něco dobrého na přilepšenou ke školní svačince. Tím se spustila 
akce: věnujte dětem z dětského domova jednu čokoládovou 
tyčinku, sušenku, pitíčko… Ohlas byl obrovský! Přispěli žáci, 
rodiče, zaměstnanci školy. Často ne jedním kusem, ale celým 
balením. Tehdy u nás ve škole vzniklo nové slovo MLASKAVOST. 
Naši parlamenťáci tak mohli díky všem štědrým dárcům dopravit 
ve středu 13. listopadu obdivuhodnou sbírku mlaskavostí právě 
do dětského domova v Lazci. Kromě příspěvků na svačinu se 
nám také sešly knihy, stolní hry a hračky. Věříme, že i ty udělaly 
dětem v dětském domově radost.

Děkuji Žákovskému parlamentu pod vedením Lenky Fialové za 
zastřešení celého projektu, všem žákům, jejich rodičům a za-
městnancům školy za štědré příspěvky a nadšení, s nímž se celý 
týden zapojovali.

Mgr. Ivana Juračková, ředitelka školy

V úterý 19. listopadu si připomínáme Světový den prevence 
týrání a zneužívání dětí. Hvožďanská základní škola se v letošním 
roce zapojila již podruhé do projektu zvaného BUBNOVAČKA. 
V rámci tohoto projektu se žáci školy dozvěděli o prevenci týrání 
a zneužívání dětí. Zjistili, jak se zachovat, pokud by oni sami nebo 
jejich kamarádi byli v takové situaci, kam a na koho se mohou 
obrátit v případě potíží. Tento projekt byl pod záštitou prezidenta 
Petra Pavla a první dámy Evy Pavlové. Celou akci pořádalo 
Centrum LOCIKA. V letošním roce se do BUBNOVAČKY zapojilo 
více jak 152 000 lidí. V ZŠ Hvožďany se bubnovalo průběžně celý 
pondělní a středeční den během hodin hudební výchovy.

Účastí v Bubnovačce jsme dali jasně najevo, že násilí do 
výchovy a do života dětí nepatří.

Michaela Chodorová

S žáky druhého stupně hvožďanské základní 
školy jsme se v pondělí 21. října vypravili do 
Vysoké u Příbramě, kde se nachází památník 
Antonína Dvořáka. Zde jsme měli naplánovanou 
exkurzi a výchovný koncert.

Při příchodu se s námi pozdravil pan průvodce, 
který nás následně zavedl po točitých schodech 
do sklepa, kde se nachází interaktivní výstava ze 
života hudebního skladatele Antonína Dvořáka. 
Dozvěděli jsme se mnoho zajímavých informací 
o hudebním skladateli. Žáci mohli na informačních 
panelech vyzkoušet, jaký mají úsudek ohledně 
pravdivých a falešných zpráv o Antonínu Dvořá-
kovi.

Po prohlídce jsme se přesunuli do přízemí vily, 
ve které je krásný a prostorný koncertní sálek. 
Naši průvodci nás během krátkých pauz mezi 
skladbami zásobovali zajímavostmi o životě a díle 
Antonína Dvořáka.

Skladby Antonína Dvořáka jsme ve virtuózním provedení slyšeli v podání klavírního tria (klavír, housle, violoncello). Žáci z koncertu 
odjížděli plni informací a dojmů z krásné hudby.

Michaela Chodorová

MŠ a ZŠ Hvožďany
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Sportovní listopad žáků ZŠ Hvožďany

Akce na prosinec

Podzim plný soutěží 

V listopadu se naplno rozběhly halové soutěže pořádané 
AŠSK. Tradičně se začíná florbalem, který se odehrál na ZŠ Školní 
v Příbrami. Nám se podařilo obsadit mladší i starší kategorie 
děvčat i chlapců, kteří úspěšně reprezentovali naši malou školu 
a mezi velkými školami se vůbec neztratili.

Dalším sportem, kde jsme měli zástupce naší školy, byla 
miniházená. Nový turnaj pro nejmenší děti se uskutečnil ve spor-
tovní hale v Příbrami. Děti z 1. až 5. ročníku si vyzkoušely nový 
model zápasů a na konci turnaje si odnesly nejenom sladkou 
odměnu, ale také nové míče pro dětskou házenou, které využi-
jeme pro další zdokonalování v této pěkné hře.

Miroslav Bodnár

Během října a listopadu čekalo na naše žáky hned několik 
vědomostních a logických soutěží.

První z nich byl Přírodovědný klokan, ve kterém osmáci 
a deváťáci ukázali své znalosti z fyziky, chemie, přírodopisu, 
zeměpisu a matematiky. V celém okrese Příbram se soutěže 
účastnilo 609 žáků ze 17 škol. Naši tři nejúspěšnější řešitelé 
Martin Čechák, Kryštof Kuba a Emma Netušilová se umístili 
v první padesátce.

Matematická soutěž Pythagoriáda pro 6. až 9. ročník prověřila 
matematické a logické dovednosti našich žáků. Do dalšího kola 
bohužel nikdo nepostoupil.

Velice úspěšnou se pro naše žáky ze 4. až 9. ročníku stala 
soutěž Bobřík informatiky. Jak už název napovídá, jedná se o infor-
matické myšlení, algoritmizaci úloh, porozumění informacím 

a práci s daty. V národním kole se Martin Čechák z 9. ročníku 
umístil na 412. místě ze 725 účastníků. Celkem bylo na naší škole 
12 úspěšných řešitelů (dosáhli minimálně 105 bodů), 
nejúspěšnější byla dvojice dívek ze 6. ročníku Agáta Kramosilová 
a Phan Kieu-ly, které z možných 196 bodů získaly 172.

V listopadu proběhlo 1. kolo soutěže Hledáme nejlepšího 
mladého chemika ČR. Nejlepšími chemiky naší školy 
a postupujícími do krajského kola se stali Vojtěch Krejčí, Martin 
Čechák a Matyáš Pechar. S ostatními chemiky si změří svoje síly 
11. prosince v Praze.

Všem soutěžícím děkujeme za účast, vítězům blahopřejeme 
a postupujícím držíme palce do dalších kol.

Mgr. Jana Pižlová

MŠ a ZŠ Hvožďany

ź 1. 12. Zahájení Adventu a rozsvícení stromu, 16.00 na 
návsi stoupení Rolničky, dětí MŠ, tanečního kroužku, hra 
Stvoření světa, prodejní jarmark, dílničky, cukrárna

ź 2. 12. Turnaj v miniházené - Příbram, 4. - 5. ročník
ź 4. 12. MŠ - Čertovská koleda po vsi, 9.30
ź 5. 12. Do MŠ a ZŠ přijde Mikuláš s andělem a čerty
ź 9. 12. Turnaj v miniházené - Příbram, 1. - 3. ročník
ź 10. 12. Planeta Země 3000 - Chile, Kino Mír Příbram, 

9.30 6. - 9. ročník
ź 10. 12. Bruslení na Zimním stadionu v Příbrami, 

12. 15 - 14.00 6. - 9. ročník
ź 16. 12. Bruslení na Zimním stadionu v Příbrami, 

9.00 - 11.00 1. - 5. ročník
ź 19. 12. Putování do Betléma - divadlo v MŠ, 8.30 

MŠ + 1. - 3. ročník
ź 19. 12. Vánoční florbalový turnaj pro žáky 2. stupně ZŠ, 

organizuje ŽP
ź 19. 12. Tradiční vánoční jarmark, 16.00 v budově ZŠ 
ź 20. 12. Třídní vánoční besídky žáků ZŠ
ź 23. 12. 2024 - 3. 1. 2025 Vánoční prázdniny!!!
ź 6. 1. 2025 Vracíme se do školy!!! 

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny a mnoho dalšího 
naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz

ZŠ a MŠ Hvožďany 
vás srdečně zve na

Tradiční 
vánoční jarmark

ve čtvrtek 19. 12. 2024 
od 16.00 v budově ZŠ

Co pro vás máme připravené?

 Hvožďanský betlém,
vystoupení pěveckého sboru Rolnička, 

dětí z MŠ a tanečního kroužku ZŠ,
dvě divadelní hry - Stvoření světa, Smutek, prodejní 
jarmark výrobků žáků školy a výtvarného oboru ZUŠ,

Vánoční cukrárna...

Přijďte si s námi užít krásné odpoledne. 
Těšíme se na vás!
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Kasejovičtí žáci navštívili bavorská města 
Zwiesel, Straubing a Frauenau

Čtvrťáci na výlovu rybníka

Ve dnech 9. a 10. října se žáci kasejovické základní školy 
v rámci projektu „Kasejovice-Zwiesel 2024“ vydali do soused-
ního Bavorska. První den navštívili partnerskou školu Mittel-
schule Zwiesel, se kterou kasejovická škola udržuje spolupráci již 
šestnáct let. Ve škole na ně čekali bavorští žáci, kteří pro ně na 
uvítanou připravili malé občerstvení a prohlídku školního objektu. 
Poté se žáci se svými pedagogy vydali do Straubingu, kde spo-
lečně absolvovali prohlídku zoologické zahrady, po které násle-
dovala procházka historickým centra tohoto malebného 
městečka.

Druhý den byla na programu návštěva muzea skla v neda-
lekém Frauenau (Glasmuseum Frauenau). Zde se žáci seznámili 
s dějinami sklářství od dob starověké Mezopotámie a Egypta až 
po současné moderní umění. Paní průvodkyně poutavě mladé 
návštěvníky seznámila s procesem výroby skleněných vitráží, 
číší, tabatěrek, podmaleb na skle a dalších skleněných objektů. 
Součástí výkladu byl i příběh o sbírce skleněných korálů, sponek, 
šperků, knoflíků a dalších módních doplňků, kterou muzeu 
věnovali potomci jedné české rodiny z Jablonce nad Nisou. Po 
prohlídce sklářské expozice se žáci přesunuli do výtvarné dílny, 
kde si pod odborným vedením muzejní pedagožky vytvořili 
vlastní podmalbu na skle. Poté už na žáky čekal návrat do 

Zwieselu, rozloučení s bavorskými kamarády a zastávka na 
nákupy.

Projekt „Kasejovice-Zwiesel 2024“ byl Základní školou 
Kasejovice realizován za finanční podpory Plzeňského kraje 
prostřednictvím dotačního titulu Podpora mezinárodní spoluprá-
ce dětí a mládeže v roce 2024.

Mgr. Štěpánka Löffelmannová, ředitelka ZŠ Kasejovice

V úterý 22. října jsme využili pozvání pana Františka Sedláka a jeli se společně podívat na 
výlov rybníka Starý do Tchořovic. Měli jsme možnost poznávat jednotlivé druhy ryb, ulovit si 
je nebo je pohladit a prohlédnout si je zblízka. Čekalo na nás i výborné pohoštění v útulné 
maringotce.

Rádi bychom poděkovali za příjemné dopoledne plné krásných zážitků. Následující 
fotografie Vás jistě přesvědčí o tom, jak jsme byli z této aktivity nadšení.

Mgr. Andrea Vavřichová

ZŠ Kasejovice
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V sobotu 16.11. jsme se opět po roce sešli v hojném počtu, 
bezmála čtyř desítek malých, velkých i přespolních s lampionky, 
lucerničkami a různě vymyšlenými na sobě svítícími světýlky, 
abychom si posvítili na cestičky vedoucí skrze Radošice. Po 
skončení průvodu, jsme se společně vyfotili a vydali do hospůdky 
u Fialů na malé zahřátí s pohoštěním a tvoření světýlek třeba za 
okno, schodiště anebo klidně na příští průvod. Děkujeme všem 
zúčastněným.

Slávka Vávrová 

Lampiony v  Radošicích

Od výlovu k průvodu
Sobota 16. listopadu byl pro Dožice den nabitý událostmi. Ne 

že by nám nestačily dny v kalendáři, ale spíše shodou okolností se 
povedlo mít v jeden den výlov rybníka (resp. nádrže) a lampiono-
vý průvod. To však nic nemění na tom, že obě akce měly slušnou 
účast.

Výlov bývá každoročně velká událost, která i letos přitáhla na 
hráz rybníčku u Blovských dobrých dvacet diváků této typicky 
podzimní události. Všichni byli, jak se patří odborníci na slovo 
vzatí, a kdo nebyl, tak si mezitím z lahve s plachetnicí rozum 
doplnil. Samotní rybolovčí byli v početní i věkové menšině, 
konkrétně dva (7 a 14 let), a měli opravdu co dělat, aby se s nadíl-

kou šupinatých těl popasovali. Přírůstky byly letos naprosto 
neočekávané. Při minulém výlovu byly totiž vyloveny celkem dvě 
ryby, z toho jedna ve stádiu rozkladu, takže letošní káď plná 
kapříků všem udělala velkou radost, až na lovčíky, kteří poté 
„posilovnu s podběrákem“ proklínali.

Celodenní pobyt na čerstvém vzduchu jsme večer zakončili 
průvodem světýlek, který čítal asi 20 lampionů, nasvícené 
kočárky a Filipův vozík, a vytvořil tak mimořádnou atmosféru, 
která – jak je vidět – děti i nás dospělé stále baví. Už se těšíme na 
další akci!

Kovaříková Pavla
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Mistrovství České republiky ve hře 
Člověče nezlob se

Za mlynáři od Bradavy s I.BTO

V Budislavicích se Člověče nezlob se hraje pravidelně každý 
rok a v letošním roce se odehraje již šestnáctý ročník.

V letošním roce se v Obci Jívoví v kraji Vysočina konalo 1. Mi-
strovství republiky v Člověče nezlob se a organizátoři Budisla-
vického turnaje byli osloveni, aby sestavili reprezentační tým za 
Plzeňský kraj. Záměrem pořadatele bylo, aby se zde sešli 
a posléze utkali zástupci všech čtrnácti krajů z celé republiky, což 
se skoro povedlo, neboť zde chyběly pouze dva kraje. Bylo 
vsazeno na osvědčené účastníky našeho turnaje. Za naše 
pořadatele jsem vyrazil do Jívoví já, Jan Spour z Budislavic, za 
vítěze našeho turnaje Vladislava a Stanislav Růtovi z Mladého 
Smolivce a za pravidelné účastníky Vladimír Spour starší 
z Mladého Smolivce. Po příjezdu na místo nás čekala prezentace, 
u které bylo zapsáno 122 hráčů, kteří se rozlosovali do skupin po 
šesti k jednotlivým stolům. Ve skupinách hrál každý s každým 
vždy jeden proti jednomu. Po odehrání skupin byla jména 
doplněna do připraveného pavouka a kdo prohrál, tak končil. Tři 
z nás, a to, Jan Spour, Vladislava Růtová a Stanislav Růt jsme 
vypadli hned v prvním kole. Vladimíru Spourovi přálo štěstí trošku 
víc a probojoval se mezi posledních třicet dva hráčů, avšak dveře 
do první šestnáctky mu zůstaly uzavřené. Nutno podotknout, že 
se mu podařilo v základní skupině porazit pozdějšího Mistra 

republiky z Olomouckého kraje, což moc zúčastněných říct ne-
může. Během celého dne bylo k dispozici občerstvení pro hráče 
a v poledne výborný oběd, za což patří na dálku poděkování 
pořadatelům.

Závěrem bych chtěl zhodnotit, že to byl celkem příjemný výlet 
a myslím, že jsme určitě ostudu neudělali. Zároveň bych chtěl 
poděkovat našim hráčům za reprezentaci naší obce i kraje, a snad 
v příštím roce se podaří zapsat lepší výsledek.

Honza Spour

V měsíci listopadu vyrazil I.BTO na výšlap po naučné stezce Za 
mlynáři od Bradavy, která vede okolím Spáleného Poříčí.

Ráno jsme vyrazili na místo srazu, kterým bylo náměstí ve 
Spáleném Poříčí. Již cestou nám bylo jasné, že dnešní výšlap 
nebude vyšperkován nějakými nádhernými vyhlídkami, nebo z něj 
pořídíme nějaké krásné fotky, protože byla celkem hustá mlha. 
Říkal jsem si, že se nás moc sejít nemůže, ale 24 účastníků a dva 
psi byl celkem slušný počet. Stezka se táhne podél říčky Bradava, 
kolem rybníka Hvížďalka do Hořehled. Zvláště úsek kolem 
Hvížďalky byl moc hezký. Nedošli jsme až na konec stezky, která 
končí v Hořehledech u rybníka Hamr, neboť bychom museli 
kousek po hlavní silnici, což by v mlze bylo nebezpečné. Zvolili 
jsme proto cestu zpět po cyklostezce, která je mimochodem také 
moc hezká. Cestou bylo i v mlze nač koukat. Minuli jsme několik 
mlýnů, vodopád a dvě lávky přes říčku.

Doufám, že i přes špatné počasí si všichni výšlap užili. Za sebe 
musím říci, že se sem vydám za lepšího počasí na kole, abych si 
tu všechno prohlédl za slunného dne. 

Honza Spour

Fotbalová dokopná Hokejová sezóna 
v plném proudu Každý rok uzavírají fotbalisté polovinu sezony tradiční do-

kopnou. Ani letos tomu jinak nebylo. První listopadový víkend pro-
běhla dokopná v kulturním domě Na Zámečku ve Starém Smo-
livci, kde se všichni společně sešli, zhodnotili podzimní část sezó-
ny a prozatimní první místo v tabulce lehce oslavili. Aktuálně uží-
vají volna, ale určitě co nevidět jim začne zimní příprava. O případ-
ných přátelských zápasech Vás budeme informovat v některém 
z následujících čísel. 

Michaela Nesvedová 

Uběhl měsíc a přinášíme Vám další výsledkový servis 
smoliveckých hokejistů. Tentokrát nebude příliš radostný. 
Smolivečtí hokejisté odehráli 4 utkání v nichž bohužel nepřipsali 
do tabulky ani bod, ba naopak čtyři prohry. S Jetenovicemi pro-
hráli 2:11 a 10:3, s Blatnou 2:16 a proti West Indian 8:5. Budeme 
doufat, že prosinec přinese nějaké body do tabulky a také radost 
našim hokejistům. 

Michaela Nesvedová 
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Rozsvícení vánočního stromečku
Tradiční rozsvícení vánočního 

stromečku tentokrát připadalo na 
sobotu, 30. 11. 2024. Zastupitelé 
se sešli ve 14:00, aby pro Vás 
připravili občerstvení v podobě 
svařáčku, punče, grogu, vánočky 
a štoly. Vzduchem se linula nejen 
vůně kuřat, ale i trdelníku, který byl 
letos poprvé. Nechyběly stánky 
s rozmanitou nabídkou, od oble-
čení až po cukroví, vánoční deko-
race a uzeniny. 

Celým podvečerem nás dopro-
vázelo vystoupení našich nej-
menších dětí z MŠ Starý Smoli-
vec. Poté následovaly koledy v po-
dání Vladimíra Drabiny s manžel-
kou. 

Děkujeme všem, kteří s námi 
přišli nasát vánoční atmosféru. 

Přejeme krásný a ničím neru-
šený vánoční čas.

Veronika Vonášková, foto František Konvář
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Rod Krchů z Mladého Smolivce 
– rod královských svobodníků

Bylo by zajímavé znát, zda Josef Krch, který kupoval v roce 
1866 domek č. 32 v Mladém Smolivci, věděl o svých vzácných 
předcích. Obyvatel domku, tedy domkář, byl totiž tehdy nejméně 
majetný člověk ve vesnici.

A přitom jeho předkové, vlastně již jeho děd, byli královští 
svobodníci.

V Mladém Smolivci i ve všech vesnicích okolo byli všichni lidé 
poddaní, stejně tak i v převážné části dřívějšího království Čes-
kého. Poddanství vrchnosti znamenalo, že celým svým životem si 
nevládli sami, ale rozhodovala o nich jejich vrchnost. Bez povo-
lení vrchnosti se nesměli stěhovat, uzavírat manželství, v našem 
panství Lnáře se jeden čas směli oblékat jen podle nařízení 
vrchnosti, nesměli oslavovat žádnou událost (třeba ani svatbu), 
museli přes týden robotovat a v neděli navštívit nejméně jednu až 
dvě mše a podobně.  

Na rozdíl od toho byli svobodníci lidé naprosto svobodní, měli 
povinnost jen vůči králi (proto královští svobodníci) a to jen vo-
jenské a daňové. Presentovali se většinou ze zchudlé šlechty a 
byla to vlastně vrstva lidí mezi šlechtou a poddanými. Nebyli bo-
hatí jako šlechtici, neměli jejich šlechtické predikáty (tituly 
a erby), ale byli osobně naprosto svobodní a na svůj stav velmi 
hrdí. Živili se především jako menší vlastníci půdy (mohli mít i své 
poddané), jako vojáci, později i jako řemeslníci nebo obchodníci. 
V celém království Českém jich bylo během času jen 300–500. 

A právě první předci tehdejšího Josefa Krcha a dnešního maji-
tele nemovitosti č. 32 Václava Krcha, začínali jako majitelé 
svobodnického dvora v obci Lomná v jižních Čechách. V této obci 
je zaznamenán Matěj Krchův, který v roce 1546 vkládá do Desek 
zemských větších zápis o svém majetku, zděděný po otci ve 
jmenované obci a to dědiny (pole), louky, lesy, rybníky a potoky. 
Vesnice se tehdy skládala vlastně jen ze dvou svobodství (dvorů) 
a jedním z nich byl právě Matěj Krch. Desky zemské větší byly 
založeny pro zápisy majetku lidí urozených šlechticů. Do nich měli 
dovoleno se zapisovat jen lidé s povolením panovníka a zápis byl 
zpoplatněn. Desky zemské v roce 1541 shořely a poté se musely 
zápisy obnovovat na základě doložení písemných dokumentů. 
Mezi nimi byl i první zápis tehdy dědiníka (svobodníka) Matěje 
Krcha. Obnovil si vklad na poplužní (panský) dvůr „na kterém sám 
sedí a který po otci mnoho let drží“. Úplně prvním doloženým 
majitelem dvora však byl Matěj z Lomné z roku 1523 (Historica 
Třeboň sign. 3846). 

A jak vzniklo jméno Krch? Podle doktora Antonína Profouse, 
který v knize „Místní jména v Čechách“ sepsal historii všech obcí, 
vzniklo od adjektiva „krchý“ – to je „levý, kdo levé ruky užíval“. 
Můžeme tedy spekulovat, že předci uvedených svobodníků Krchů 
mohli být rytíři čili šlechtici. U dědiníka (svobodníka) by málokdo 
zjišťoval, kterou rukou pracuje, u rytíře by však bylo zřejmé a zná-
mé, kterou rukou bojuje. Této spekulaci nahrávají i dvě věci: 
jednak rytíři byli stále ještě dlouho mezi přáteli Krchů (viz kmotři) 
a také název Matěje „z Lomné“. Takové koncovky jmen měli 
šlechtici. 

Po jménu Krch se později celá vesnice přejmenovala a do 
dnešní doby se jmenuje Krchova Lomná. První písemný zápis 
o obci Lomná je z roku 1381 a je možné (i to je ovšem jen 

spekulace), že už v té době mohla být osazena předky rodu Krchů. 
Doložen přímo z matrik je v Krchové Lomné až Jan Krch, který má 
zároveň zapsaný majetek i v Berní rule roku 1654. 

Rod Krchů se během času co do počtu rozrůstal a původní 
svobodnictví v Krchové Lomné se mezi ně rozdělovalo. Také se 
stěhovali i do jiných okolních vesnic, kde si zakupovali další 
nemovitosti a majetky. Podle posledního zápisu o svobodnících 
„Držitelé svobodství v Čechách roku 1789 – Táborský kraj“ jsou 
zaznamenáni v obcích Mostek, Osikovec, Horní Hrachovice, 
Blanice a Bendovo Záhoří. 

Právě do obce Bendovo Záhoří (a předtím do Blanice) se 
z Krchové Lomné přestěhovala větev rodu Krchů usazená nyní 
v Mladém Smolivci. 

Posledním svobodníkem této větve je Jakub Krch, narozený 
15. 7. 1723 rodičům Janovi Krchovi a Kateřině Jenšíkové (také 
z rodu svobodníků) v obci Blanice. Že to byli svobodníci vážení, 
ukazují i zápisy z matrik, kdy za kmotry Janovým dětem chodili 
šlechtici – např. „urozený a statečný rytíř pan Fridrich Jenšík 
z Radvanova, urozená slečna Kateřina Lhotková z Radvanova, 
urozený a statečný rytíř Václav Lhotka ze Smilova a podobně.

Jakub Krch pak v roce 1767 zakoupil živnost v obci Bendovo 
Záhoří pro svého syna Josefa a s manželkou a všemi dětmi se do 
Bendova Záhoří sám také přestěhoval. Zemřel zde dne 24. 5. 
1787. 

Jakubův další syn František (bratr Josefa) se již z Bendova 
Záhoří odstěhoval a lze ho nalézt jako hutníka v obci Závišín. 
Sňatkem s Marií Kratochvílovou z Uzenic v roce 1802, která byla 
dcerou ševce Martina Kratochvíla, poddaného Drahonicům, 
opustil status svobodníka a stal se také poddaným.  

Také syn Františka Josef, narozený v roce 1819 Závišíně byl 
hutník. Přiženil se sice do Zámlyní za svojí manželkou Annou 
Salivarovou, ale v roce 1866 koupil domek č. 32 v Mladém 
Smolivci.

Domek č. 32 byl původně polostatkem, který se oddělil od 
statku nyní číslo 31 v roce 1802. Postupným prodejem od jed-
noho majitele k druhému (celkem 14x) se jeho velikost a hodnota 
snižovala až právě k pojmu „domek“. Vlastníci Krchové ho začali 
znovu postupně budovat a zlepšovat až do dnešní podoby. 
Zasloužil se o to především již Václav Krch, děd současného 
majitele, který se po vyučení krejčím v německých Cáchách stal 
elitním a vyhledávaným řemeslníkem v širokém okolí. Dále 
v přestavbě domu pokračoval i jeho syn Václav Krch, a jeho vnuk 
– současný majitel, také Václav Krch. 

Otec současného majitele Václav Krch byl malým rolníkem, 
v roce 1952 vstoupil do JZD, kde byl nejprve místopředsedou 
a agronomem do roku 1952 a poté až do roku 1972 jeho před-
sedou. 

Současný majitel Václav Krch absolvoval Střední průmyslo-
vou školu strojní ve Strakonicích a pracoval většinou jako vedoucí 
pracovní skupiny údržbářů – strojařů v Chanovicích. Nyní žije 
v Mladém Smolivci č. 32 se svojí manželkou Eliškou, rozenou 
Novou z Čečovic. 
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Prameny: 

1/ fond Desky zemské větší – DZV 250, folio K02, 1546 – vklad Matěj 
Krch, Národní archiv Praha

2/ fond Knihy svobodnické, číslo listu NAD 173, kniha 20, folio S1, 
S2, Národní archiv Praha

3/ Matriky NOZ Mladá Vožice, Chýnov, Cetoraz, Bělčice, Kasejovice, 
Budislavice – Státní oblastní archiv Třeboň a Plzeň

4/ Kniha Mladý Smolivec 1414–2014

5/ Kniha Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam 
a změny – dr. Antonín Profous

6/ Kniha Místopis dědinických a svobodnických dvorů v Čechách – 
dr. Eduard Krajník

Zapsala: Ing. Jaroslava Kratochvílová
Fotografie: soukromý archiv Václava Krcha

Václav Krch s manželkou Eliškou ve své vesnici Václav Krch s manželkou Eliškou ve své vesnici Václav Krch s manželkou Eliškou ve své vesnici 

Klub místních nadšenců a SDH Budislavice

pořádají

dne 27. 12. 2024 od 17 hod. 

v hostinci U Kří�ků

ČLOVĚČE NEZLOB SE
zápis účastníků v 16.30 hod

startovné 50 Kč
Těšíme se na Vaši účast
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16


